XV. Quis ista loquitur? Utique ille qui relictis nonaginta novem ovibus, quæsivit illam quæ de suo erraverat grege, sicut David dicit: Erravi velut ovis quæ perii (Psal. cxviii, 176); quam inventam Christus reddit, humero suo portans peccatricem delicatam; qui gaudens et exultans, vocatis amicis et domesticis, ait: Congratulamini mihi, quoniam inventa est ovis mea quæ perierat. Dico, inquit, vobis, quia tale gau-

dium erit in cælo super uno peccatore pænitentiam agente (Luc. xv, 6-10). Et subiungens ait: Aut quæ mulier habens denarios decem, et cum perdiderit ex denariis, unum nonne accedit lucernam, et tota die dominum suam emundat, quærens donec inveniat? Et cum invenerit, convocal amicas et vicinas, dicens: Congratulamini mihi, quoniam inveni denarium quem perdideram. Dico vobis, quia tale gaudium erit in conspectu Angelorum Dei super uno peccatore pænitentiam agente. E contrario autem non agentes facinorum suorum pænitentiam; quæ eos maneant, ex ipsis Domini responso cognoscant. Legimus enim in Evangelio: quod quidam venerunt de Galileis ad Dominum, annuntiantes ei de eis quorum sanguinem miscuit Pilatus cum sacrificiis ipsorum: quibus respondit Dominus dicens: Putatis quia illi Galilei super cæteros Galileos peccatores fuerant, quia passi sunt talia? Non. Dico enim vobis: nisi pænitentiam egeritis, omnes similiter periretis. Aut illi decem et octo, super quos cecidit turris in Siloa, putatis quia debitores fuerunt morti super omnes homines qui habitabant in Hierusalem? Non. Dico vobis, inquit, quia nisi pænitentiam egeritis, omnes similiter periretis. (Luc. xiii, 1-5).

XVI. Excitemus itaque nos quantum possumus, fratres dilectissimi, et abrupto inertiae et securitatis somno, ad observanda Domini præcepta vigilemus. Queramus tota mente quod perdidimus, ut invenire possumus; quia Querenti, ait Scriptura, dabatur, et pulsanti aperietur (Luc. xi, 10). Mundemus domum nostram munditia spirituali, ut secreta quæque et abdita pectoris nostri, vero Evangelii lumine radiata, dicant: Tibi soli deliqui, et nequissimum in conspectu tuo feci (Psal. l, 6); Quia mors peccatorum mala; (Psal. xxxiii, 22) et apud inferos pænitentia nulla (Eccli. xi, 17): habentes in contemplatione maxime diem judicii et retributionis: et quod ab omnibus nobis credendum, et firmiter est tenendum, quia acceptio personarum non est apud Deum (Rom. ii, 14); cum præceperit in Deuteronomio non accipiendam personam in judicio: Non accipies, ait, personam, nec secundum minimum, nec secundum maximum iudicabis (Deut. i, 17; xvi, 19). His similia et per Ezechiem dixit: Omnes, inquit, animæ meæ sunt; D sicut anima patris, et anima filii: anima quæ peca-averit, ipsa morietur (Ezech. xviii, 4). Hic erit igitur a nobis venerandus, hic tenendus, hic per plenam et dignam nostram confessionem propitiandus, qui habet potestatem animam et corpus mittendi in gehennam ignis (Matth. x, 28), sicut scriptum est: Ecce venit cum multis millibus nuntiorum suorum facere iudicium de omnibus, et perdere omnes impios, et argere omnem carnem de omnibus factis impiorum

VARIORUM NOTÆ.

XIV. — *Violentia aquæ*, etc. Intelligit persecutio-nem quam diabolus imminisit in Ecclesiam. PAMEL.

Apud Zachariam. Hoc ex conjectura Costerii, pro ad: consentit etiam ms. codex. PAMEL.

De manibus illorum. Adjectit istud recte Gravius: nam habent LXX, et Cyprianus epist. lxx, sic etiam

ms. codex. PAMEL.

XV. — *De omnibus factis... impiæ*. Ita ex margine Gravii in textum inserimus, eo quod reperiuntur apud Judam Apostolum, præsertim consentiente ms. codice. PAMEL.

que fecerunt impie, et de omnibus verbis impiis quæ de Deo locuti sunt peccatores (*Judæ 14, 15*).

XVII. His similia et Daniel: *Vidi, inquit, thronum positum, et Vetustus dierum sedebat super eum, et vestitus ejus erat tamquam nix, et capilli capitis ejus tamquam lana alba, thronus illius flamma ignis, rotæ illius ignis ardens. Flumen ignis prodibat ante eum: milia millium serviebant ei, et millia millium assistiebant ei. Ad judicium sedit, et libri aperti sunt* (*Dan. vii, 9, 10*). Joannes autem manifestius et de die judicii et consummatione sæculi declarat dicens: *Et cum apernisset, inquit, sigillum sextum, ecce terræ motus faciens est magnus: et factus est sol niger ut saccus ciclinus, et luna tota sanguinea facta est: et stellæ ceciderunt in terram, quomodo ficus a vento magno agitata militit grossos suos: et cælum recessit ut liber cum involvitur: et omnis mons et insulae de locis suis motæ sunt: et reges terræ, et magistri quique et tribuni et diles et fortes, et omnis servus et liber absconderunt se in speluncis et in cavernis montium, dicentes montibus et petris: Cadite super nos, et abscondite nos a conspectu Patris sedentis super thronum, et ab ira Agni: quoniam venit dies interitionis: et quis poterit stare* (*Apoc. vi, 12-17*)? Item in eadem Apocalypsi hoc quoque Joannes dicit sibi revelatum: *Vidi, inquit, thronum magnum; et candidum sedentem super eum, a cuius facie fugit cælum et terra; et locus eorum inventus non est, et vidi mortuos magnos et pusillos stantes ante conspectum throni Domini: et libri aperti sunt. Et aliis liber apertus est qui est vita: et iudicati sunt singuli secundum ea quæ scripta erant in libro secundum opera ipsorum* (*Apoc. xx, 11-13*). Sed et C

Apostolus bonum consulens, sic hortatur nos, dicens: *Nemo vos decipiat inanibus verbis: propterea enim venit ira Dei super filios contumaciarum. Nolite esse participes eorum* (*Ephes. v, 6, 7*).

XVIII. Demus igitur totis viribus fidei nostræ Deo laudem, demus plenam confessionem: quandoquidem super pœnitentia nostra gaudeant virtutes cœlorum, gaudeant Angeli omnes, gaudeat et Christus; qui nos denuo peccatis oneratos, delictis obrutos, plena et clementi moderatione cessare a facinore hortatur, dicens: *Convertite vos, et redite ab impietatis vestris: et non erunt vobis iniuriantes vestrae ad pœnam. Projicite a vobis omnes impietates vestras quas fecistis adversum me: et facite vobis cor novum et spiritum novum. Et ut quid vos morti traditis, domus Israel? Non enim desidero mortem peccatoris.* (*Ezech. xviii, 30-32*) *Ego sum, ego sum, qui deleo facinora tua: et non commemorabor te: tu autem in mente habe, et judicemus. Dic tu facinora tua prius, ut justificeris* (*Isa. xliii, 25, 26*). Dum patet, fratres, indulgentiae aditus, Deum plenis satisfactionibus deprecemur. Humiliemus nos, ut exaltari possimus. Acquiescamus divinæ exhortationi, qua evadere licet diem Domini et iram. Dicit enim sic: *Respic, fili, nationes hominum, et scito. Quis speravit in Domino, et confusus est; permansit in mandatis illius, et derelictus est; aut invocavit eum, et despexit illum? quoniam pius et misericors Dominus, et remittens in tempore tribulationis peccata, omnibus inquietibus se in veritate* (*Ecclesi. ii, 11-13*). Ait ergo: *Dic tu facinora tua prius, ut justificeris. Præ manu sit vobis oratio illa exomologeseos plena.*

VARIORUM NOTÆ.

XVII.—*Flumen ignis.* Gravius et Manutius *flamma*: sed pugnat vox Græca, ποταμός. PAMEL.

XVIII.—*Præ manu sit vobis oratio illa.* Ex ms. codice reponimus *vobis pro nobis*. Hinc autem apparet, nisi foret illud, *Dic tu facinora, etc.*, *mutilum esse et imperfectum hunc librum.* Neque tamen oratio illa Cypriani pro martyribus, ea esse potest cujus meminuit; quod nulla pœnitentiæ aut relaxationis peccatorum

(uti ante me quoque Erasmus annotavit) fiat mentio. Accedit, quod in cod. vet. ex quo hunc librum descripsit ille, medius interponatur sermo D. Augustini de Cypriano; et in ms. codd. Affligin. Marchinensi, Dunensi et Anglo reperiatur illa Oratio cum sequenti, absque tamen hoc libro; ac vicissim hic liber in ms. cod. sine ulla oratione. PAMEL.

Pars Altera.

PRÆCIPUI RECENTIUM EXCURSUS

IN EAMDEM DE HÆRETICORUM BAPTISMATE DISPUTATIONEM.

L. THOMASSINI DISSERTATIO AD SYNODOS

SUB STEPHANO PAPA IN CAUSA BAPTISMI HÆRETICORUM
COLLECTAS CARTHAGINE, ROMÆ ET ALIBI ANNIS, CHRISTI 256, 257, ETC.

80008

SYNOPSIS.

Refellitur putidissima Novatorum calumnia, tam errasse Stephanum in omnium admittendo, quam Cy-

prianum et Firmilianum in omnium hæreticorum baptismō repudiando. Evincitur ex omnium Patrum consensu eamdem tunc suis Ecclesiae Romane de-